
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МР «СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН» 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

«28» января 2020 года N° 21
г. Сретенск

О проведении дополнительных санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий

Во исполнение Предписания Территориального отдела Управления 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Забайкальскому краю в городе Нерчинске от 
28.01.2020 г. № 1 «О проведении дополнительных санитарно­
противоэпидемических (профилактических) мероприятий» с целью 
предупреждения и недопущения возникновения и распространения 
заболеваний гриппом и ОРВИ среди детей, посещающих образовательные 
организации и работающего персонала п р и к а з ы в а ю:
1. Руководителям муниципальных образовательных организаций, 
подведомственных Управлению образованием администрации
муниципального района «Сретенский район» Забайкальского края:
1.1. Провести разъяснительную работу среди родителей (на родительских 
собраниях, среди родительских активов, родительской общественности), 
педагогов, воспитателей о необходимости:
- информирования классного руководителя (воспитателя) в первый день 
отсутствия о причинах отсутствия в школе (детском саду) в случае 
заболевания ребенка;
-обращения в поликлинику или вызова врача на дом в первый день 
отсутствия в случае заболевания ребенка;
- оставления дома детей с признаками острой респираторной инфекции 
(температура, кашель, насморк) (до 01.02.2020г.)
1.2. Продолжить проведение ежедневных утренних фильтров с целью 
недопущения к посещению коллектива детей и персонала с признаками 
острых респираторных заболеваний, обеспечения их незамедлительной 
изоляции, информирования ГУЗ «Сретенская ЦРБ», родителей (с 
29.01.2020г. до особого распоряжения).



1.3. Определить порядок и назначить ответственных лиц в образовательных 
организациях за:
- ежедневный сбор информации об отсутствующих детях по каждому классу 
(группе) с активным выяснением причин отсутствия (включая уточнение у 
родителей по телефону); и взрослых - из числа персонала;
- передачу достоверной информации в детскую поликлинику ГУЗ 
«Сретенская ЦРБ» о числе отсутствующих детей по классам (по группам) в 
случае отсутствия 20 % детей от списочного состава в группе (классе) или в 
целом по учреждению по причине острых респираторных заболеваний (ОРЗ), 
ОРВИ; регистрации 2-х случаев пневмоний в течение 21 -го дня в группе 
(классе) или 5-ти случаев пневмоний в целом по учреждению;
- передачу достоверной информации во взрослую поликлинику ГУЗ 
«Сретенская ЦРБ» о числе отсутствующих педагогов по причине острых 
респираторных заболеваний, в т.ч. пневмоний на e-mail: sre-crb@yandex.ru 
или по тел. +79145014147, +79243854256, а также в Управление образованием 
на e-mail: srtruo@mail.ru (приложение 1) (с 29.01.2020г. до особого 
распоряжения).
1.4. Принимать ребенка после отсутствия в образовательном учреждении 5 
дней и более только при наличии справки от педиатра (с 29.01.2020г. до 
особого распоряжения).
1.5. Соблюдать перерывы между сменами в школе не менее 30 минут для 
проведения влажной уборки в помещениях и их проветривания, в случае 
неблагополучной эпидемиологической ситуации - увеличение перерыва 
до 60 минут (для проведения дезинфекционной обработки) (с 29.01.2020г.).
1.6. Провести обучение технического персонала по вопросам соблюдения 
противоэпидемического режима, технологии уборки, соблюдения инструкции 
применения дезинфицирующих средств (в т.ч. приготовления рабочих 
растворов) с участием медицинских работников) (до 01.02.2020г.).
1.7. Создать условия в образовательных организациях для соблюдения детьми 
и персоналом личной гигиены: наличие туалетной бумаги, мыла, бумажных 
полотенец для рук, исправного санитарно-технического оборудования (с 
29.01.2020г.).
1.8. Проводить дезинфекционные мероприятия в образовательных 
организациях в соответствии с требованиями санитарных правил (приложение 
2) (с 29.01.2020г. до особого распоряжения).
1.9. При регистрации групповой заболеваемости ОРВИ, гриппом, 
внебольничными пневмониями в ОО предусмотреть проведение 
противоэпидемических мероприятий в соответствии с требованиями СП

mailto:sre-crb@yandex.ru
mailto:srtruo@mail.ru


3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и других острых респираторных 
вирусных инфекций», СП 3.1.2.3116-13 «Профилактика внебольничных 
пневмоний», включая отмену «кабинетной» системы, отмену массовых 
спортивных и культурных мероприятий, проводимых в помещениях; 
объединение классов (групп) (с 29.01.2020г. до особого распоряжения).
1.10. Принять меры по повышению ответственности учителей за недопущение 
к занятиям больных детей, за обращением за медицинской помощью в случае 
заболевания, технического персонала за качество проводимых 
дезинфекционных мероприятий (с 29.01.2020г. до особого распоряжения).
1.11. Приобрести передвижные рециркуляторы и безконтактные термометры 
для эффективного проведения противоэпидемических и профилактических 
мероприятий в образовательных учреждениях (до 10.02.2020г.).
1.12. Материалы, подтверждающие факт проведения дополнительных 
санитарно - противоэпидемических (профилактических) мероприятий, 
представить в срок до 30.01.2020г. (по п. 1.2 -  1.5, 1.7 -  1.10), 10.02.2020г. (по 
п. 1.1. и 1.11) на электронный адрес srtruo@mail.ru для перенаправления 
Тартынской Е.В. в территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по 
Забайкальскому краю в г Нерчинске для последующего контроля и принятия 
решения в соответствии с федеральным законодательством.
2. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на главного 
специалиста по общему образованию, на ведущего специалиста по 
дошкольному образованию и ведущего специалиста по воспитательной работе 
и дополнительному образованию УО администрации МР «Сретенский район».

Начальник У О 
администрации 
МР «Сретенский 
Забайкальского края

Афанасьева И.И. 
2-13-27

mailto:srtruo@mail.ru


Отчет о числе отсутствующих в по состоянию на

Наименование
школы
(МДОУ)

Наименование
класса
(группы)*

Количество отсутствующих детей Выявлено
на
фильтре 
детей с 
ОРВИ, 
ОРЗ

Отстранено 
детей с 
явлениями 
ОРВИ, ОРЗ 
Выполнение 
плана

Выявлено
и
отстранено 
на фильтре 
педагогов 
с ОРВИ, 
ОРЗ

всего по
заболеванию 
ОРВИ, ОРЗ

по
заболеванию
пневмониями

прочие
причины
(указать
какие
именно
причины
отсутствия)

^информацию представлять по каждой группе, классу



Перечень нормативных документов по организации дезинфекционных
мероприятий

-пп. 17.1-17.8 СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к устройству, содержанию и организации режима работы 
дошкольных образовательных организаций»

-пп. 12.3, 12.4, 12.5., 12.6. СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно­
эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в 
общеобразовательных учреждениях»

-пп.7.5, 7.8. СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и других острых 
респираторных вирусных инфекций»

-п. 6.8. СП 3.1.2.3116-13 «Профилактика внебольничных пневмоний»

Организация дезинфекционных мероприятий 
В школах:
-влажной уборки с применением дезинфицирующих средств в 

соответствии с инструкцией по применению по режиму воздействия на 
вирусы, в отсутствие детей:

-кабинетов, гардероба, спортивного (с протиранием матов, 
спортивного инвентаря и т.д.) и актового залов (с мытьём полов, 
поверхностей парт, подоконников, столов, стульев, скамеек, дверей и 
дверных ручек) -  по окончании каждой смены (не менее 2-х раз в день);

-в помещениях столовой -  после каждого приема пищи;
-мест рекреации, вестибюлей -  после каждой перемены; 

-обеззараживание многоразовой посуды (баки) -  после каждого 
приема пищи путем полного погружения (в соответствии с инструкцией по 
применению дезинфицирующего средства по режиму на вирусы и 
соблюдением правил проведения (путем полного погружения), времени 
экспозиции);

-обеззараживание санитарно-технического оборудования -  после 
каждой перемены в соответствии с инструкцией по применению 
дезинфицирующего средства по режиму воздействия на вирусы.

-проветривание помещений (в отсутствие людей) во всех 
помещениях школы (классы -  во время перемен, рекреации -  во время 
уроков);



-обеззараживание воздуха с помощью рециркуляторов в
присутствии людей согласно инструкции (с отметкой времени 
обеззараживания в журнале учета)

В ДОУ:
-текущей дезинфекции с применением дезинфицирующих средств 

в соответствии с инструкцией по применению по режиму воздействия на 
вирусы:

- столовой посуды -  после каждого приема пищи;
- предметов обстановки в комнатах приема пищи, игровых, спальных 

комнатах, спинок кроватей, прикроватных тумбочек, столов и т.д. -  во 
время и после дневного сна и в конце дня;

- туалетов, водопроводных кранов, кнопок, клавиш и других устройств 
смывных бачков, санитарно-технического оборудования (раковины, 
унитазы, горшки) -  в течение дня, не менее 6 раз;

- игрушек (ежедневно в конце дня, в группах для детей младенческого 
и раннего возраста -  2 раза в день).

-регулярное проветривание (не менее 4-х раз в день) с учетом 
погодных условий в ДОУ;

-обеззараживание воздуха (рециркуляторами, бактерицидными 
облучателями) в соответствии с инструкцией по использованию, учетом 
работы в журнале и под контролем медицинского работника.


